
 
 

Maceió, 27 de maio de 2025 Nº 648 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 26 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001285/2025 INTERESSADO ADAUNIR 

BATISTA DE AMORIM FIEL ASSUNTO Pessoas: Processamento Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 

28026985), termo de referência (SEI 28047260) e Mapa de risco (SEI 28132525) 

apresentados. Vão os autos à Diretoria de Administração e Finanças para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001286/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho 

da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001279/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (32433370) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001289/2025 INTERESSADO Daniel Coelho 

Alcoforado ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001269/2025 INTERESSADO NICOLLE JANUZI 

DE ALMEIDA ROCHA PEREIRA ASSUNTO Comunicação: Institucional 

Despacho Nos termos do art. 16 da Resolução CSDP n.º 002/2025, encaminhem-

se os autos ao Corregedor-Geral da Defensoria Pública. Após o cumprimento 

das diligências, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000001296/2025 INTERESSADO Andresa Wanderley 

de Gusmão Barbosa ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de Pagamento 

 Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Maceió, 26 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 



 
 

Maceió, 27 de maio de 2025 Nº 648 

  

 
PORTARIA DPE Nº 133, DE 21 DE MARÇO DE 2025.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar os Defensores Públicos DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA, DR. 

DANIEL COELHO ALCOFORADO COSTA, DRA. ANDRESA 

WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA, DR. ADAUNIR BATISTA DE 

AMORIM FIEL, DRA. LIDIANE KHRISTINE ROCHA MONTEIRO, DRA. 

NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA ROCHA, DRA. KARINE GONÇALVES 

NOVAES FONSECA E DRA ROBERTA BORTOLAMI DE CARVALHO 

para compor a força tarefa para atuação no Mutirão Conexão Cidadania,  no 

Centro Universitário de Maceió – UNIMA/Afya, no dia 24 de maio de 2025, das 

8h às 18h. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
*Republicado por incorreção 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 266, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

030/2
025 

E:12070.0000001
078/2025 

 

 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646
22-2 

 Contrataçã
o do 

serviço de 

desratizaçã
o e 

desinsetizaç

ão através 
da 

EXECUÇÃ

O DA ATA 
DE 

REGISTR
O DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 

002/2025 

 

Contratada: 
JOSÉ 

CARLOS 

DE PAIVA 
AMORIM 

FILHO - 

ME, CNPJ 
Nº 

28.213.150/

0001-00 

031/2
025 

E:12070.0000001
081/2025 

 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646
22-2 

Contratação 
do serviço 

de 

desratizaçã
o e 

desinsetizaç

ão através 
da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTR

O DE 

PREÇOS 

DPE/AL nº 
003/2025 

 

Contratada: 
HN 

SAÚDE 

AMBIENT
AL LTDA, 

CNPJ Nº 

05.875.209/
0001- 

12 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS E A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS. 

Nº DO PROCESSO:  E:12070.0000000866/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas - DPE/AL e a 

Universidade Federal de Alagoas - UFAL 

OBJETO DO CONTRATO: Concessão de estágios curriculares de estágios 

supervisionados para alunos dos cursos de graduação da UFAL.  

DATA DE ASSINATURA: 22 de maio de 2025. 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da sua celebração, podendo ser 

prorrogado mediante termo aditivo e conforme autorização legal. 

GESTOR DO CONVÊNIO: Wagner de Almeida Pinto, Defensor Público do 

Estado de Alagoas. Mat.701 

FISCAL DO CONVÊNIO: Rhafaella Karlla Costa Santana da  

Silva, Assessora Técnica da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas. Mat.9864638-9 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: ELIANE BARBOSA DA SILVA, pelo CONCEDENTE, e 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo CONVENENTE. 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 



 
 

Maceió, 27 de maio de 2025 Nº 648 

  

 
A Defensoria Pública do Estado de Alagoas (UASG 457697), na competência 

de Órgão Gerenciador, vem em obediência ao disposto no artigo 86, da Lei 

14.133/2021, comunica a quem possa interessar que está aberto o prazo para 

manifestação de intenção de registro de preços, até o dia 05/06/2025, para o 

seguinte objeto: 

 

a) Registro de preços para eventual e futura aquisição de monitor (IRP 

N° 0014/2025); 

 

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido registro de preços, 

deverão protocolar sua manifestação de interesse e concordância com o objeto a 

ser licitado no sistema https://www.gov.br/compras, devidamente acompanhado 

de: 

I. Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente 

assinado de forma eletrônica; 

a. O DFD deverá ser elaborado utilizando os códigos de 

produto informados no anexo, não será admitido a inclusão de 

novos itens. 

b. Deverá constar justificativa da necessidade da 

contratação, demonstrando de forma cabal a metodologia utilizada 

para delimitação do quantitativo solicitado; 

II. Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, 

aprovado pela autoridade competente; 

 

O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar os quantitativos considerados 

ínfimos, assim como, poderá recusar a participação de órgão que não apresente 

os documentos elencados nos itens I e II acima. 

 

A não manifestação no sistema, ou o não preenchimento correto com as devidas 

autorizações, via anexo no sistema https://www.gov.br/compras, poderá ser 

recusada a intenção de participar, bem como de sua exclusão do processo 

licitatório, sem prejuízo de posterior adesão como não participante à ARP, desde 

que cumpridas as exigências legais. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do email cpl@al.def.br  

 

Maceió, 26 de maio de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

 

https://www.gov.br/compras
mailto:cpl@al.def.br

		2025-05-27T09:39:50-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




